
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 212 DEL 21/12/2021

OGGETTO:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  COLLETTORE  FOGNARIO  IN  VIA 
BADARACCHI,  VIA  DELLA REPUBBLICA E  VIA  FUCINI.  AFFIDAMENTO  LAVORI 
ALLA DITTA LAURO AUTOTRASPORTI.



VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 
Responsabili di Area; 

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2021-2023,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

VISTO la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021 con al quale è 
stato approvato D il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2020, ai 
sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267 che ha evidenziato tra gli altri 
un avanzo di amministrazione libero di € 2.420.386,87;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2021 avente ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI 
PREVISIONE  FINANZIARIO  2021-2023”  con  la  quale  tra  gli  altri  viene applicato  al 
bilancio 2021 parte dell’avanzo libero Rendiconto 2020;

VISTO la Deliberazione di Giunta Municipale n. 188 del 31/10/2021 ad oggetto 
“ARTICOLO 175 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021 2022 2023 ,  ADOTTATA IN VIA DI  URGENZA DALLA GIUNTA 

COMUNALE”  con  la  quale  tra  gli  altri  viene  applicato  al  bilancio  2021  parte 
dell’avanzo libero Rendiconto 2020;

Atteso che l’Amministrazione comunale è attenta alla salvaguardia ambientale 
con  particolare  attenzione  alla  manutenzione  ed  alla  implementazione  del 
sistema fognario.

Dato atto che risulta necessario realizzare il  completamento di alcuni tratti 
fognari  in  San  Piero  per  la  razionalizzazione  del  sistema  di  scarico 
dell’agglomerato urbano di Via Badaracchi;

Considerato altresì  che risulta  necessario  realizzare  un tratto  di  fognatura 
bianca per la regimazione delle acque di precipitazione afferenti i  parcheggi 
presenti su Via Fucini in Marina di Campo;

Vista il progetto esecutivo denominato “REALIZZAZIONE DI COLLETTORE FOGNARIO IN 

VIA BADARACCHI, VIA DELLA REPUBBLICA E VIA FUCINI"  a firma dell’Ing. Carlo Alberto 
Ridi in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Privata Urbanistica e 
Demanio, composto dai seguenti elaborati progettuali:

 RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA

 IMMAGINI FOTOGRAFICHE

 ELABORATI GRAFICI

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO

Visto il quadro economico come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO



LAVORI A BASE D'ASTA € 63.766,55
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO

€ 1.868,76

TOTALE IMPORTO LAVORI: € 65.635,31
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINI-
STRAZIONE

 

- Per I.V.A. 22 % SU TOT.LAVORI € 14.439,77

Art. 113 d.Lgs. 50/2016 2% IMPORTO LAVO-
RI

€ 1.312,71

-Per D.L. e collaudo compreso cassa ed iva € 5000,00

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE € 20.752,47

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 86.387,78

ATTESO che il progetto riguarda lavori di realizzazione di tratti di fognari per € 
66.051,09  omnia  ed  €  20.336,69  di  mera  manutenzione  stradale  come  da 
Computo Metrico Estimativo allegato; 

VISTA  Determinazione a contrattare n. 185/2021 con la quale è stato approvato il 
progetto in oggetto ed avviata procedura di affidamento diretto sul portale del Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) tramite invito a presentare offerta 
alla ditta PISANI LAURO AUTOTRASPORTI ed alla ditta BATTISTINI EMANUELE;

ATTESO che la sola ditta PISANI LAURO AUTOTRASPORTI ha presentato offerta per € 
61.000,00 con un ribasso del 4.34% circa al netto della sicurezza e dell’IVA;

DATO ATTO CHE il quadro economico dell’opera riporta l’IVA al 22% mentre per la 
costruzione di nuovi collettori fognari l’imposta è al 10%; 

ATTESO CHE in relazione a quanto sopra l’importo dei lavori da affidare ammonta a 
complessivi € 69.155,64

RITENUTO pertanto  di  affidare  i  lavori  in  oggetto  all’Impresa  PISANI  LAURO 
AUTOTRASPORTI  procedendo  a  ridurre  le  prenotazioni  assunti  in  maniera 
proporzionale;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: 90051103DB;

VISTO il CUP: D71B21006090004;

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità, allegato al presente atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



DATO ATTO INOLTRE, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture conta-

bili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsio-
ni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio 
per l’esercizio 2021;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE i lavori in oggetto alla ditta PISANI LAURO, p.iva n. 00953590494 
con sede in San Piero in Campo per un importo totale di € 69.155,64;

2. DI  IMPEGNARE a  favore  della  ditta  predetta la  somma  totale  pari  ad  € 
69.155,64 (IVA 10% inclusa) nelle seguenti modalità;

- €  52.875,60  a  valere  sulla  prenotazione  n.  1968/21  al  Codice  di  Bilancio 
0904/2020104/002Capitolo 209040102500 – annualità 2021 del Bilancio di Pre-
visione 2021.2022.2023 riducendo la stessa di pari importo;

- €  16.280,04 a  valere  sulla  prenotazione  n.  1969/21  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208010114000 – annualità 2021 del Bilancio di Pre-
visione 2021.2022.2023 riducendo la stessa prenotazione di pari importo;

3. DI SUB - IMPEGNARE la somma di € 1.312,71 quale incentivo di cui Art. 113 
d.Lgs.  50/2016 a  valere  sulla  prenotazione  n.  1968/21 al  Codice  di  Bilancio 
0904/2020104/002Capitolo 209040102500 – annualità 2021 del Bilancio di Pre-
visione 2021.2022.2023;

4. DI DARE ATTO del rispetto:
- dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finan-
ziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


